
VYDÁVÁ OÚ SENOHRABY
6-7

ČERVEN / ČERVENEC 2017

Postupné proměny 
 osázení před nádražím
Jak jste si asi všimli, zelený porost před nádražím 

toto jaro zase získal trochu novější tvář. 
Pokračující renovace pásů 
s ptačími zoby
V dubnu jsme obnovili druhou část úzké-
ho pásu s ptačími zoby. Loni na jaře jsme
stejně jako letos přesadili, odplevelili a da-
li do nové zeminy stávající keře ptačího 
zobu. Pod ně jsme zasadili kakost odden-
katý, vděčnou trvalku, která zaplní každé 
místečko a nepustí pod keře téměř žádný
plevel. Kvete touto dobou růžovými kvít-
ky a na podzim se její barvy změní do 
červeno oranžových. Na začátek jara 
v nich vykvetou narcisky. Tento druhý 
pás ptačích zobů je v místě, kde jsou in-
formační tabule, přerušen a jsou tam 

vysazeny trávy, rozchodníky a bergénie. 
Všechno trvalky, které si poradí se su-
chem, sluncem a zvládají i polostín.

Nový záhon pro zimní a jarní 
období
Velkou novinkou, kterou se podařilo re-
alizovat v květnu, je osázení záhonu na 
trase mezi kadeřnictvím a restaurací po-
dél rodinného domu, jak můžete vidět na 
fotografi i na straně 2.

Záhon je koncipován tak, aby byl zají-
mavý především v zimním a jarním ob-

str. 7 str. 8 str. 20
Stopy slavných
Jaroslav Benda 

Letní lidé
Nultý ročník festivalu 

Po rozvodu
Péče o nezletilé děti



červen / červenec . 2017

z obceInformace z z obceInformace z

Obec Senohraby uzavřela smlouvu na vý-
kon pečovatelské služby s městem Mni-
chovice pro občany s trvalým pobytem 
v naší obci. Předmětem této smlouvy je
zajištění služeb především  pro seniory to-
hoto charakteru: pomoc při zvládání běž-
ných úkonů péče o osobu, pomoc při úko-
nech osobní hygieny, dovoz nebo donáška
teplého jídla, pomoc při zajištění chodu
domácnosti (např. donáška vody, topiva,
nákup), dovoz k lékaři nebo na úřad. Úko-
ny pečovatelské služby jsou zajišťovány 
v pracovních dnech mezi 7:00 a 15:00 hod.
Pečovatelské služby se poskytují osobám 
se sníženou soběstačností z důvodu věku 
či onemocnění, především seniorům star-
ším 65 let na základě doporučení jejich
praktického lékaře na zajištění pečovatel-
ských služeb dle ceníku služeb, který je 
k dispozici na těchto webových stránkách 
– http://www.mnichovice.info/index.php/
sluzby/pecovatelska-sluzba.
V případě zájmu o tyto služby kontak-
tuje pečovatelku paní Jelínkovou na 
tel. 728 887 784.

Jana Svašková

Pečovatelské 
služby na území 
obce Senohraby

....a svída. Zdroj: internet

Žluté popelnice

dobí. Je sestaven jako kombinace keřů 
a trvalek, které snáší polostín či stín, na 
okrajích i plné slunce. Najdete tu dvě ka-
liny vrásčitolisté, které kvetou bíle a poz-
ději mají červené plody. Zůstávají zelené 
i přes zimu a my je zapěstujeme jako 
malé vícekmenné stromky tak, že odha-

líme jejich olistění a necháme vyniknout 
i jejich skořicově zbarvenou kůru. Budou 
vyrůstat ze světle zeleného zimostrázu. 
Na tomto pozadí pak v zimě vyniknou 
i červeně zbarvené větve svíd, které před 
zeleným či v zimě bílým pozadím budou 
krásně zářit.

Na konci zimy se k vy-
barvování přidají če-
meřice, sněženky, nar-
cisky, později pak rů-
žové květy bergénií, 
srdcovek a jemných 
modrých kvítků po-
mněnkovců a plicníků. 
Pod kalinami pokve-
tou violky a pod svída-
mi se začnou olisťovat 
srdcově tvarované žlu-

tozelené listy škornic.

Na přelomu jara a léta vykvetou stejně 
krásné červeně vínové lupiny, jaké jsou 
v hlavním záhoně. Zde budou doplněny 
kontryhelem a později oranžovou deniv-
kou. V létě bude sice hrát hlavní roli velký
trvalkový záhon, ale i tady nám to bude 
kvést. Uprostřed záhonu se o to postara-
jí tři hortenzie latnaté Wim’s Red, které 
svými výraznými květy budou vévodit 
výsadbě. Rozkvétají už koncem jara bíle 
a postupně tmavnou přes růžovou až do
temně purpurové barvy. Po okrajích zá-
honu jim budou sekundovat doplní drob-
nější traviny, rozchodníky a zeleně mra-
morované listy dlužich.

Podzim zakončí do žluta se zbarvující 
svídy, pestře se vybarví i škornice, roz-
chodníky vydrží vzpřímeně s krásným 
pevným květenstvím i pod sněhem. A pak
když zima zasype vše sněhem, zase se ob-
jeví zelená a červená hlavních keřů. Má-
me na co se těšit!

Trvalkový záhon
No a na velkém záhoně už začala hlavní 
sezóna, modročervené kombinace lupin, 
mavuní, kakostů a šalvějí za chvíli do-
zdobí žlutavé květy sáp, které si s kvete-
ním daly na čas dva roky. Jsou to krásné 
trvalky, jejichž květenství jsou neobvyklá 
a vydrží krásná dlouho do podzimu. Po-
stupně se k již kvetoucím trvalkám a tra-
vám přidá oranžový řebříček, vínový 
chrastavec a později v létě monarda, třa-
patovka a nakonec rozchodníky a astry. 
Do party se nám teď na jaře přidala i ko-
pretina, tak jí bereme, když je tak krásná!

Zmarlika, krásný stromek s listy tvaru
srdcí, byl na jaře krásně napučený do
květu, bohužel dvoje silné mrazy ho tak 
ochromily, že ob-
ráží až od země. 
Ještě mu dám čas,
jestli se vzpamatu-
je i výše, případně 
bychom si museli 
počkat na nové vý-
hony. I to je život.

Přeji vám krásné 
letní dny plné kvě-
tů!

Klára Horadová
Zahrada Zblízka

Obecní zpravodaj Senohrabská hláska 
vydává obec Senohraby.
Redaktorka: Jana Vrbová
Kresby: Milada Bláhová 
Grafi cká úprava: Martin Vávra 
Tisk: Masopustovi, Zaječice 
Kontakt: OÚ Senohraby, Příčná 61 
Tel.: 323 655 336
www.senohraby.cz
Příjem inzerce e-mailem: 
inzerce@senohraby.cz
E-mail redakce: hlaska@senohraby.cz
Uzávěrka příspěvků do 20. stávajícího 
měsíce. Nevyžádané podklady k tisku 
se nevracejí. Redakce může příspěvky 
redakčně krátit.
Povoleno MK ČR B 12710
Číslo 6-7/2017, ročník 57
Vychází 5. 7. 2017

Tímto děkujeme všem občanům za trpě-
livost při rozvozu žlutých popelnic na 
plast. Termíny rozvozu se přidávaly z dů-
vodu pomalejší distribuce do jednotli-
vých čísel popisných a nutností kompleta-
ce nádoby včetně polepů. Připomíná-
me, že žlutá popelnice byla rozvážena do 
všech čísel popisných a čísel evidenčních, 
která mají černé popelnice na komunální 
odpad. Do chat (č.ev.), jejichž majitelé si 
o ni požádali, mají zaplacený poplatek za 
svoz komunálního odpadu, vozový vůz 
k nim může zajet a jsou schopni dodržet 
termíny svozu, je distribuce popelnice 
také možná. Pokud k Vám žlutá popelnice 
nebyla doposud přivezena (např. z důvo-
du nezastižení), volejte prosím místosta-
rostu p. Krauta, tel.: 603527623 a domluv-
te si náhradní termín převzetí popelnice. 
Dále upozorňujeme, že první termín svo-
zu plastů z těchto nádob bude ve čtvrtek 
13. 7. 2017. Doporučujeme přistavit 
nádobu na stejná stanoviště pro vý-
syp jako černé popelnice již večer 
12. 7., výsyp může proběhnout již v ran-
ních hodinách. Další termíny v letošním 
roce jsovu čtvrtky: 10. 8., 7. 9., 5. 10., 2. 11. 
a 14. 12. V příštím roce se počítá s úpra-
vou těchto termínů tak, aby se staly pra-
videlnými (tedy např. první či poslední
 čtvrtek v měsíci). Do žluté nádoby můžete

vhazovat nejen plasty, ale také obaly
TETRAPAK, tedy obaly od mléka, džusů
a krabicového vína. Děkujeme, že odpad
třídíte, a věříme, že nový systém podpoří
množství vytříděného odpadu z naší obce,
což se projeví kladně i na příjmové strán-
ce rozpočtu obce pro rok 2018, kam se
vrací „odměny“ za množství vytříděného
odpadu obce od společnosti Eko-kom a.s.

Jana Svašková

Ilustrativní pohled na hlavní keře nového 
záhonu: hortenzie...

... kalina...

Návrh územního plánu obce Senohraby je vystaven k veřejné-
mu nahlédnutí na OÚ Senohraby každé pondělí a středu od 
8:00 do 12:00 hod. a od 13:00 do 17:00 hod. nebo po předcho-
zí  telefonické domluvě na tel. 323 655 336, dále na webových 
stránkách obce www.senohraby.cz a města Říčany www.rica-
ny.cz, a na odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
MÚ Říčany, Komenského náměstí  1619/2 v po a st 8:00–11:45 
a 12:30–17:30 hod., út a čt 8:00–11:45 a 12:30–14:30 hod. 
a v pá 8–10:30 hod. Každý může do 30 dnů od doručení veřej-
né vyhlášky, tedy do 31. 7. 2017, raději však do 28. 7. 2017 
uplatnit u pořizovatele, tedy u MěÚ Říčany, odbor územ-
ního plánování a regionálního rozvoje, Komenského 
nám. 1619/2, 251 01 Říčany své připomínky.  Připomínky 
musí být podány poštou, datovou zprávou či osobně na poda-
telně MěÚ Říčany. Musí obsahovat jméno a adresu navrhova-
tele změny, parcelní číslo dotčeného pozemku, návrh jiného 
využití pozemku a odůvodnění změny, podpis navrhovatele. 
Nejsou akceptovány návrhy podané pouze emailem. Návrhy 
nelze adresovat OÚ Senohraby, nýbrž pořizovateli, kterým je 
MěÚ Říčany.

Jana Svašková

Připomínky k návrhu územního plánu obce Senohraby

32

Jana Svaškov



červen / červenec . 2017 54

z obceInformace z

Děkujeme všem, 
kteří doprovodili pana Martina Roba 
na jeho poslední cestě, za slova 
soustrasti a za květinové dary.
Rodina Robova

Poděkování

Oldřich Český
Pavel Dřevikovský

Josef Hanzl
Růžena Sládková
Michael Skořepa

Vít Pešina
Jiřina Bradáčová

František Brož 
Hana Kubásková
Jaroslav Hruška

Růžena Dražilová
Miroslav Nerad

Jana Brožová
Anna Holá
Karel Čáp

Marie Holovačová
Svatopluk Liebisch

Jan Kulhánek
Bohuslav Doubrava

Karel Straka
Věra Vávrová

Růžena Žilková
Anna Pohořelá
Jana Janovská

Zdeněk Rob
Jaroslav Přibík
Zdeněk Beránek
Miroslav Čihák

Vkvětnu se žáci senohrabské školy vydali vstříc novým 
dobrodružstvím. Žáci 3.–5. ročníku vyjeli na ozdravný 
pobyt do penzionu Ráj v Liticích v Českém ráji. Třetí 

ročník se věnoval pěší turistice. Žáci 4. a 5. ročníku jezdili na 
kolech. Každý den padaly rekordy v počtu ujetých kilometrů. 

Děti si ozdravný pobyt náramně užily a všichni se v pořádku 
vrátili domů. Také žáci 1. a 2. ročníku vyrazili na ozdravný po-
byt na kolech, tentokrát do střediska v Písečném. I zde se všem 
moc líbilo a všichni se, plni nových zážitků, vrátili po týdnu do-
mů. Během celého měsíce probíhaly konzultace o prospěchu 
a chování žáků v jednotlivých třídách. Žáci čtvrtého ročníku 
zdárně složili testy na dopravním hřišti v Říčanech a obdrželi 
průkaz cyklisty. V závěru měsíce proběhl, jako již tradičně, další 
ročník sportovního klání „O pohár čtyř škol“.

A než se všichni nadáli, byl tu červen – poslední měsíc školní 
docházky. A tak se ve třídách uklízelo, uzavíraly se známky, pa-
ní učitelky psaly vysvědčení a ve škole bylo velmi živo. Vši-
chni žáci si připravovali závěrečná vystoupení na Akademii, 
která se uskutečnila v hotelu S.E.N.. Výtěžek ze vstupného 
14 058 Kč byl použit na úhradu ozvučení a pronájmu. Za zby-
lou částku škola nakoupí sportovní a výtvarné potřeby. Tak již 
zbývá jen to nejdůležitější – v pátek převzít vysvědčení a hurá 
na prázdniny! Přejeme všem klidné prázdniny a v září v naší 
škole opět na shledanou!

Kolektiv ZŠ Senohraby

Květen a červen
v senohrabské škole

Tímto sdělujeme, že v měsíci červnu vy-
dala obec Senohraby dětské omalovánky 
s názvem „Senohrabské vybarvovánky“, 
ve kterých jsou zachyceny známé kouty 
naší obce v krásném, téměř „ladovském“ 
pojetí. Autorkou kreseb je senohrabská 

výtvarnice paní Milada Bláhová, které 
tímto velmi děkuji za vyhotovení milých 
kreseb a za to, že se této výzvy s nadšením 
a pečlivostí zhostila. 
Omalovánky jsou k dostání na OÚ 
Senohraby za 39 Kč.

Senohrabské vybarvovánky

Poděkování...
Za celý Obecní úřad Senohraby si dovoluji poděkovat dlouholeté redaktorce našeho 
místního časopisu Senohrabská hláska paní Janě Vrbové za její čas a energii, které vě-
novala našemu časopisu. Do dalších let jí přeji hodně osobních i pracovních úspěchů.

Jana Svašková

ŠkolaŠ

Jubilanti . červenec

Jubilanti . srpen

Naši milí oslavenci, srdečně Vám 
blahopřejeme k Vašemu výročí a ze 
srdce přejeme, abyste si ve zdraví, 
krásné životní pohodě a v lásce užili 
ještě dlouhou řadu šťastných let.

a 



červen / červenec . 2017 76

Hasiči

10. ročník Dobrovolného
železného hasiče

Vsobotu 3. června proběhl v Seno-
hrabech jubilejní desátý ročník 
soutěže „Dobrovolný železný ha-

sič“. Když před deseti lety senohrabští 
hasiči jako jedni z prvních ve středočeském
kraji uspořádali tuto soutěž, nikdo z nich 
neměl ani tušení, že se stane jednou z nej-
oblíbenějších mezi závodníky. Během uply-
nulého desetiletí prošla soutěž několika 
úpravami, ale i přesto se těší velké oblibě 
a do Senohrab přijíždějí soutěžit závodníci 
z různých koutů ČR. Senohrabský Železný 
hasič je ojedinělý i tím, že soutěž probíhá 
v několika kategoriích pro muže, pro ženy 
a dokonce i pro děti. Zejména dětská část 
soutěže se těší velké oblibě mezi závodníky
i diváky. V dětské části soutěže si nejlépe
vedli mladí hasiči ze Senohrab, nejrychlej-
šími se stali David Bílý (v kategorii star-
ších) s časem 0:51.141 a Lucie Paloučková 
s časem 0:59.603 (v kategorii mladších). 
Nejrychlejšími závodníky mezi dospělými 
byl v kategorii mužů Pavel Dvořák (Nová 
Ves) s časem 03:10.362. V kategorii žen 
obhájila svoje prvenství Jana Dvořáková 
z Turkovic s časem 03:05.807. Ze seno-
hrabských závodníků byl nejrychlejším 
Vilém Šelicha, který se s časem 04:17.245 

umístil v první desítce. Senohrabské druž-
stvo (Šelicha V., Drda Z. ml, Jančár F.) se
celkově umístilo na 5. místě. Putovní soška
hasiče za první místo v soutěži družstev 
letos opět putovala do Turkovic. Celá sou-
těž proběhla ve veselé a sportovní atmo-
sféře bez komplikací. Soutěžní den zakon-
čili hasiči i jejich příznivci přátelským po-
sezením u hasičské zbrojnice.

Výjezdy senohrabských 
hasičů

V období od 22. 5. do 24. 6. mezi výjezdy 
senohrabských hasičů značně převažovaly 
dopravní nehody nad ostatními událostmi 
(celkem 10). Kromě dopravních nehod byla 
senohrabská jednotka vyslána ke čtyřem 
požárům a jednou k technické pomoci. 
V podvečer 4. června byla jednotka vyslá-
na k vážné dopravní nehodě v obci Seno-
hraby. Přímo uprostřed obce pravděpo-
dobně nezvládla řidička svůj vůz a při 
průjezdu levotočivé zatáčky vjela na chod-
ník. Svým vozem srazila dvě osoby, otce
se synem, kteří zrovna procházeli místem
nehody. Senohrabští hasiči při příjezdu na
místo nehody poskytli předlékařskou prv-
ní pomoc oběma zraněným osobám, které 
následně předali do péče záchranářů. Ha-
siči provedli protipožární opatření u hava-
rovaného vozu a následně připravili místo

pro přistání vrtulníku záchranné služby. 
Po ukončení vyšetřování PČR provedli ha-
siči úklid vozovky, včetně odklizení vraku 
automobilu. K další vážné dopravní neho-
dě byla jednotka vyslána 18. června krátce 
po 10. hodině. Jednalo se o dopravní neho-
du s nutností vyproštění zraněné osoby.
Řidič nezvládl svůj vůz na silnici mezi ob-
cemi Ondřejov a Mnichovice. Při příjezdu
hasičů na místo se vůz nacházel mimo vo-
zovku v lese a uvnitř vozu byl zaklíněn vá-
žně zraněný řidič. Záchranáři nejdříve 
stabilizovali řidiče, kterého následně hasi-
či za pomocí dvou hydraulických zařízení 
vyprostili ze zdemolovaného vozu. Vypro-
štění řidiče bylo velmi náročné a trvalo 
téměř 45 minut.

Okrsková soutěž v požárním 
sportu

Vážení čtenáři, závěrem mi dovolte pozvat
Vás na okrskové kolo soutěže v požárním 
sportu, které se uskuteční 15. července 
v Hrusicích v rámci oslav 120. let založení 
SDH Hrusice. Oslavy budou zahájeny 
v 13:00 pochodem od rodného domu ná-
rodního umělce Josefa Lady. Okrsková 
soutěž začíná v 14:00 na fotbalovém hřišti. 
Oslavy budou zpestřeny ukázkou hasičské 
techniky a ukázkou zásahů našich hasičů.

Ivana Fajstávrová

Zprávy od hasičů

V áš blízký nemusí strávit poslední 
chvíle života sám a v anonymním 
prostředí. Pokud na to máte síly 

a možnosti, nebojte se o něj postarat doma. 
Je to jedinečný dar, který mu můžete dát. 
S péčí o blízkého vám pomůže tým odbor-
ně vyškolených pracovníků našeho domá-
cího hospice, který bude dojíždět k vám do-
mů. Nastaví optimální léčbu, zaučí v ošet-
řování, zapůjčí potřebné pomůcky, poradí. 
Bude vám oporou a k dispozici 24 hodin 
denně 7 dnů v týdnu.

Pokud to doma nejde, může Váš blízký 
strávit poslední dny a týdny svého života 
v našem lůžkovém hospici v Čerčanech. 
Zdejší tým složený z lékařů, zdravotních 
sester, sociálních pracovníků, psychologa 
a duchovních bude společně promýšlet, 
jak zvládnout bolest a jiné nepříjemné pří-
znaky nevyléčitelného onemocnění a sna-
žit se o to, aby zbývající čas nemocný strá-
vil co nejlépe a tak, jak si přeje. Jeho den 
bude mít takový rytmus, jaký mu bude 

vyhovovat. Do hospice můžete kdykoli 
přijít na návštěvu nebo tam se svým blíz-
kým pár dnů pobýt. Hospicoví pracovníci 
jsou připraveni poskytnout podporu ne-
jen nemocnému, ale v případě potřeby 
i vám. Můžete se na ně s důvěrou kdykoli 
obrátit.

Hospic je dostupný všem, bez rozdílu vě-
ku, vyznání i sociálního statusu. Služby 
jsou sice zpoplatněny, ale výše platby je 
nastavena tak, aby na službu každý do-
sáhl. Více informací naleznete na našich 
webových stránkách:
www.hospic-cercany.cz.

Z dalších významných výtvarníků, kteří pobývali 
v Senohrabech, je nutno uvést Jaroslava Bendu 
(27. dubna 1882 Praha – 12. ledna 1970 Praha). 
Tento malíř, grafi k a typograf vystudoval pražskou 
Uměleckoprůmyslovou školu u Arnošta Hofbauera 
a také Akademii výtvarných umění. Roku 1920 
získal profesuru na Uměleckoprůmyslové škole 
a v letech 1926 až 1928 zde zastával funkci rektora.

Nejvíce Benda proslul knižní a typografi ckou tvorbou, pro-
tože stál na počátku obnovy umělecké úrovně české kni-
hy. Bendova práce zahrnovala různé realizované knižní 

obálky, návrhy písma, plakátů a mnoho dalších prací jako návrhy 
bankovek, poštovních známek nebo leptaných skel. Také se stal 
vzorem a zdrojem inspirace nejen pro své vrstevníky a žáky, ale 
také pro nastupující generaci výtvarníků. Z nich je třeba jmenovat 
především Josefa Týfu a uvést jeho abecedy Juvenis a Academi-
ca, nebo Jiřího Rathouského, který na Bendovo tvarosloví navázal 
v písmech Intergothic Titling nebo Barell Gothic.

Bendova senohrabská stopa je doložena v jeho pamětech „Léta 
s umělci“, které vyšly roku 1969. Jelikož patřil do užšího kruhu 
přátel slavného uměleckého historika Antonína Matějčka, často 
jej v Senohrabech navštěvoval. Dokonce u něj nějaký čas bydlel, 

jak toto období v knize popisuje: 
„Antonín Matějček a Alena mě, 
mé ženě a dcerce Miře připravi-
li ve svém senohrabském domě 
byt, když jsme v den jejího na-
rození byli bez přístřeší. Za-
hradní altán mi byl dán za ate-
liér a přátelivá tříletá Alenina, 
jejich dcera, se stala udivenou 
společnicí mé práce a spoluuži-
vatelkou podivných nástrojů.“
Dále píše: „Denní styk s Antoní-
nem Matějčkem v Senohrabech 
se ukončil rozloučením a neče-
kaně náhlým nástupem do prá-
zdného bytu v nedokončené stavbě v Dejvicích.“ Manželku
Micu také zmiňuje profesor Vladimír Vondráček, jelikož po-
cházela z rodiny Wiesenbergerů, kteří měli v senohrabech vilu 
v Ladově, tedy v horní kolonii nedaleko vily Jaroslava.

K připomenutí tohoto významného umělce uspořádala Galerie 
UM, tedy na půdě Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze, 
výstavu Jaroslav Benda 1882–1970, která potrvá do 15. července
2017.

Patrik Líbal

Hospic Dobrého pastýře v Čerčanech 
- důstojnost a laskavá péče až do posledního okamžiku

Stopy slavných – Jaroslav Benda
Osobnosti



8 9červen / červenec . 2017

Š lo o to vyzkoušet mí-
stní podmínky této 
jedinečné lokality 

pro konání kulturní akce 
většího rozsahu a její odez-
vu u diváků. Dle sdělení 
organizátora, pana PaedDr. 
Jiřího Jaskmanického byla 
akce jakýmsi testem a nul-
tým ročníkem festivalu, 
který by mohl v příštím 
roce, spíše v měsíci čer-
venci, odstartovat svým 
oficiálním prvním roč-
níkem. Dle jeho slov: 
„Místo je to úžasné, jak 
skončil nultý ročník, už 
začínám připravovat ten 
první, na příští léto.“

Děkuji tímto panu Jaskmanickému za nadšení a odvahu, 
se kterou se do této akce vrhl a přeji příštímu ročníku 
úspěch. Velmi vítám tuto aktivitu a věřím, že se podaří 
vyladit jak program, tak délku festivalu a nastavit příznivé 
vstupné odpovídající akci v přírodě v našich podmínkách.

Těším se tímto na příští ročník opět plný hvězd, známých 
kapel a na další spolupráci.

Jana Svašková, foto: Josef Spurný

Dalo by se říci festi-
val „na zkoušku“. 
Tak by se dala nejlépe 
popsat zajímavá 
třídenní akce, která 
proběhla ve dnech 
9. 6.–11. 6. 2017 na 
naší senohrabské 
plovárně.

panu Janovskému za krásný týden plný zážitků na Slovensku.
Senohrabští výletníci.

Nultý ročník festivalu Letní lidé Děkujeme

Seřizování a opravy benzínových

SEKAČEK
Výkup nefunkčních strojů

(odvezu – přivezu)
P. Kočí · Tel: 736 623 424

červen / červenec 2017



10 11červen / červenec . 2017

Iletos TJ Sokol  Senohraby na konci června uspořádal ve spo-
lupráci a za podpory EA Hotelového resortu SEN již 4. roč-
ník triatlonu a duatlonu určený dětem 0–15 let. Opět byl ten-

to triatlon zařazen do Středočeského poháru mládže v triatlonu 
a samotný závod byl vyhlášen jako krajský přebor, proto jsme le-
tos udělovali těm nejlepším 2 sady medailí (za celkové umístění 
a medailisté pouze ze Středočeské kraje).

Znovu se v Senohrabech na triatlonu za účasti 115 startujících se-
šla velice kvalitní konkurence - jedni z nejlepších triatlonistů ve 
svých kategoriích – Vojtěch Cihlář, Bára Hartmanová (účastníci 
letošní Letní olympiády mládeže), početná skupinka TT Příbram 
a Elab, místní triatlonoví „závoďáci“.

Plavání, stejně jako loni, probíhalo ve venkovním bazénu (v ně-
kterých kategoriích bylo v bazénu pěkně plno a kategorii chlapci 
10–11 let jsme vzhledem k 21 přihlášeným museli rozdělit na dva 
starty a kluci tak bojovali nejen s náročnou tratí, ale i s časem, 
který určil celkové pořadí), cyklistický okruh vedl na louce pod 
Ježovem a běžecká část v areálu hotelu SEN.

Pro duatlon jsme v tomto ročníku trochu upravili tratě (závod se 
uskutečnil stylem běh-kolo-běh), zapojili jsme do závodu i ro-
diče (jako servis v depu) a nejmenší borci téměř bez slziček zá-
vodili co to šlo.

Jako každý rok se děti ze Senohrab a okolí mezi silnou triatlono-
vou konkurencí neztratily a braly většinu medailí... a protože i le-
tos nám počasí pro závod přálo, tak „profíci“ předvedli opět kva-
litní výkony, medailisté si odnesli spoustu cen a všichni, kdo si 
náročnost triatlonu přišli vyzkoušet poprvé, si to snad také užili.

Tímto ještě jednou velice děkujeme EA Hotelovému resortu SEN
za možnost tyto závody uspořádat, sponzorům za podporu a da-
ry do cen, vedení obce a pracovníkům obecního úřadu za pomoc
při přípravě závodu a hlavně všem kamarádům - pořadatelům za 
jejich ochotu ve svém volném čase připravit a pořádat podobné 
akce pro děti.

Výsledky a fotogalerie na: WWW.SOSE.CZ
Petr Štolba

A mužstvo v této sezoně, kdy se po dlouhých letech v Senohra-
bech hrál Okresní přebor, si relativně v klidu zajistilo 9. místem 
pro další sezonu účast v této soutěži. Po výborném vstupu do se-
zony díky bodovému zisku hlavně z domácích zápasů na jaře se
můžou fandové, kteří v hojném počtu chodili naše fotbalisty pod-
pořit, těšit na další sezonu. Snad se mužstvo podaří jako loni ješ-
tě vhodně doplnit o další hráče a že péče a čas, který klukům tre-
néři Jiří Barda a Zdeněk Drda věnují, se zúročí i v další sezoně 
a A mužstvo bude opět předvádět fotbal, na který se vyplatí příjít.

B mužstvo po několika letech opustilo spodní část tabulky a le-
tos skončilo na 6. místě soutěže

Mladší žáci po přechodu z přípravky letos v soutěži Okresního 
přebru brali 7. místo, kdy ve většině zápasů bojovali se staršími 
a o 1–2 hlavy většími kluky.

Mladší přípravka letos zcela ovládla svou podzimní část tur-
naje a z 1. místa postoupila do jarní fi nálové části, kde se v konku-
renci měst Vlašim, Benešov a Votice kluci umístili na 3. místě.
V sobotu 10. 6. se uskutečnil již 15. ročník Turnaje přípravek za 
účasti 10 mužstev – letos pro mladší přípravky. Na turnaj trené-
ři kluky spravedlivě rozdělili a do bojů nasadili dvě mužstva. Kaž-
dý team byl nalosován do jiné skupiny. Ve svých skupinách se 
naši kluci umístili na 3. a 4. místě a v zápasech o umístění nako-
nec vybojovali konečné 6. a 8. místo.

Jako každý rok děkuji všem, kteří se starají o chod fotbalového 
oddílu - všem trenérům, vedoucím, rodičům, sponzorům a vede-
ní obce za fi nanční poporu Sokola a fotbalového oddílu.

Více info na: http://fotbalsenohraby.eu/
Petr Štolba

Fotbalová sezona 2016/17 skončila a zde je shrnutí této sezony...

K dyž se poprvé ve školním roce 
2012/13 zůčastnilo pár dětí prv-
ních závodů školního Plavecko-bě-

žeckého poháru, nikdo neušil, jak oblíbe-
né a úspěšné bodou tyto závody pro děti ze 
Senohrabské školy.

V předchozích ročnících, kdy se děti vět-

šinou poskládali nejvýše do dvou osob-
ních aut, se v letošním školním roce do 
závodů přihlásilo 15 dětí a proto téměř na
všechny závody musel být vypraven mi-
krobus a tak si děti užily nejenom závody, 
ale i společnou cestu.

V letošním roce v celkovém součtu 7 zá-

vodů se podařilo všem čtyřem klukům 
a šesti děvčatům umístit mezi nejlepšími
deseti z cca 80/110 dětí ve své kategorii.
Mezi kluky celkově zvítězil Tomáš Štolba, 
u děvčat se na 2. místě umístila Karolína 
Kotišová, 3. Sára Malá, čtvrtou Kačku Ši-
mečkovou jeden vynechaný závod připra-
vil o 2. místo.

Triatlon Senohraby 2017

TJ Sokol Senohraby – fotbal

Plavecko – běžecký pohár škol

TJ SokolTJ Sokol



12 13červen / červenec . 2017

TJ SokolTJ Sokol



14 15červen / červenec . 2017

M nohé sociální studie uvádějí, 
že péče o vnoučata dává pra-
rodičům nejen nový smysl ži-

vota, ale prodlužuje i jejich život. V mém
dětství prarodiče zemřeli dříve, než jsem
si je stačil uvědomit. Pochopitelně mne
tak minula i role vnoučete. I moje děti se
nesetkaly s rolí prarodičů, vnoučat a ten-
to docela smutný příběh pravděpodobně 
stihne i případné děti nejmladší dcery. 
Mít děti je štěstí, radost, pro mnohé zá-
zrak i projev vzácného nesobectví. Děti, 
a zvláště vnoučata, však svou existencí, 
byť nevědomky, připomínají stáří a neod-
vratnou smrtelnost seniorů. S jízlivostí 
sobě vlastní, abych zlehčil to někdy až ne-
soudné nadšení z dětí, nevážně připomí-
nám, že děti jsou ve skutečnosti trestem
za prvotní hřích Adama a Evy. Morbidněji
popisují vnoučata někteří ateisté s odvolá-
ním, že i velemoudrá příroda zná případy, 
kdy se vlastní mláďata požírají. Podobná 
vyjádření a místy až necitlivě důsledné 
trvání na plnění pokynů, mi v rodině vy-
neslo označení Herodes. Nedbám, děti 
i vnoučata mám rád, jen nemám pro ně
tolik omluv a nekonečnou trpělivost. Proč
být dotčen? Herodes byl přeci úspěšný 
vladař a vraždění neviňátek mu nebylo 
jednoznačně prokázáno.

Nedávno jsem přijal úkol zajistit dvěma 
vnoučatům celotýdenní all inclusive péči
v místě jejich bydliště, bez babičky váza-
né v zaměstnání. Bez babičky, která je
vnoučaty na rozdíl ode mne tolik vyhledá-
vaná. S výše uvedenými stigmaty a man-
trou, že prarodiče nevychovávají, jen roz-
mazlují, ale také se sobeckou motivací 
prodloužit si život, jsem vnoučata odpo-
vědně převzal. Sdělil jsem jim, že týden 
bude zážitkový, s jistými úlevami v ká-
zni, aby uznaly, že jim rozumím a chápu. 
Že je budu vozit až před školu, zatímco 
rodiče je posílají pěšky k autobusové za-
stávce. Ve snaze dopřát jim také něco
zakázaného, jsem je ráno bez připoutání 
(dvě děti na jedno sedadlo stejně nepři-
poutáte) posadil na přední sedadlo. Jejich

protesty jsem nechápal a odmítal s tím, 
že za mého mládí bylo již jen sezení v au-
tě a držení volantu bezva zážitkem a já
se přeci také nepoutám. Jízda překračo-
váním „čtyřicítky“ zpestřovaná kličková-
ním byla hlasitě kritizována, ale nevzru-
šovala. Pro ně žádná „bomba“. Více je 
vzrušilo zjištění, že se vůbec nečesaly. 
Pro ty, co se hroutí, dodávám, že v daném
místě je nulový provoz vylučující kolizi. 
Po vypuštění vnoučat před školou a zra-
ky spolužáků s cílem, že tak posiluji je-
jich pozici v dané sociální skupině, jsem 
zaregistroval kroucení hlavou méně pře-
jících rodičů. Netušili, že jsem byl ochoten
dítka zážitkově dovézt v kufru auta. Ješ-
tě před zahájením vyučování mne ta mo-
je „štěstíčka“ stačila svým rodičům na-
práskat. Nedivím se, neumějí poděkovat, 
poprosit a zdravit také neumějí. Násle-
dným telefonickým výtkám mého syna
jsem čelil odevzdaně a pokorně, vždyť 
bude rozhodovat o výběru domova dů-
chodců pro mne. Zážitkový týden byl zni-
čen. Nevadilo, že to napráskaly rodičům,
ale že jsem se nestal „hustým“. 

Další dny však probíhaly bez vzájemného
překvapování. Bylo znát, že vnoučata po-
chopila, že mi musí s tou odpovědností 
za ně pomoci. Zavčas připomínala, co je
třeba udělat hned, na co a v jakém čase
se připravit, apod. Došlo mi, proč upřed-
nostňují jízdu do školy autobusem plným 
spolužáků. Jen jednou byl poklidný prů-
běh dnů narušen mými pochybnostmi 
o nutnosti mít na kolo cyklistickou přilbu. 
Argumentaci, že za nás by to bylo bráno 
jako „srabáctví, bázlivost“ přešla mlče-
ním s výrazem, že ony to vidí jinak.

Vnoučata vrácená rodičům bez viditelné-
ho poškození se o týdnu života se mou 
vyjadřovala překvapivě s nadšením a pro-
hlásila, že by to byla bomba se o mě něk-
dy zase starat. Příkladem, že naše vnou-
čata nežijí jen v materiálně odlišném svě-
tě, než byl ten náš, se pro mne v tom tý-
dnu stala učebnice ČJ pro čtvrtou třídu.

Na straně 104 je text popisující trauma 
dívky, jejíž maminka si domů přivedla
nového přítele. Dcerka se trápí, jak ho má
oslovovat, když maminka mu tyká, oslo-
vuje ho křestním jménem a táta to přece 
není. Text končil úkolem: Poraďte dívce 
s oslovením. Jen intelektová ochablost 
autora textu nedovolila rozšířit edukační 
cíl o případ, kdy maminka si místo otce
přivede lesbickou přítelkyni, nebo o ma-
minčina krušná opilecká rána v interak-
tivní učebnici ilustrované v kvalitě 3D.

Současné děti/vnoučata jsou sebevědo-
mější, informovanější, samostatnější 
a to i v důsledku vážných společenských 
a materiálních změn. Za nás se příliš
nerespektovala osobnost dětí, jejich po-
třeby se spíše potlačovaly. My jsme ne-
rozhodovali, co budeme snídat. Zatímco 
dnes si děti budují pozici v kolektivu pro-
střednictvím nejchytřejších telefonů, po-
čtem „petshopáků“ a spinnerů, tak my 
se v partě předváděli počtem přisátých 
pijavic nebo překousnutím žížaly. Nosili 
jsme poznámky v žákovské knížce, ale
učitelé měli náš respekt a soused nás mo-
hl napomenout. Školní bitky spočívaly 
v dávání „válečků“, chvatů, hmatů, neby-
la šikana a kopy do hlavy. Za nás byl ve-
řejný prostor pln slov o míru a mírovém 
soužití. Současné děti se pohybují v pro-
středí proxyválek, hybridních válek, vá-
lek informačních, kybernetických...

Současná vnoučata budou v čase své do-
spělosti stát před kvalitativně i kvanti-
tativně jinými úkoly, než na které jsou 
dnes připravována, řada současných pra-
covních pozic zanikne a současné děti 
budou dělat profese, které ještě nevznik-
ly. Přátelé mi před lety věnovali paklík 
osobních vizitek, kde mi k jménu přisou-
dili kompetenci „glosátor života v důcho-
du“, v angličtině, aby to bylo cool. V češ-
tině ta kompetence znamená kibic v dů-
chodu a pro ní platí Švejkovo: Kibic drž 
tlamajznu, než tě přes ní šmajznu! 

PhDr. V. Kopper 

Nekompetentní dědeček
Prarodiči, resp. babičkou a dědečkem se stáváme v okamžiku, kdy se naše děti 

staly rodiči a přivedly na svět své děti, naše vnoučata. Nijak objevné sdělení 
vyjadřuje, že novou životní roli nabýváme nezávisle na sobě, našem věku, 

duševním a fyzickém stavu a ochotě novou životní roli vůbec přijmout. 

P o celé první pololetí jsme dodržo-
vali plán – jedna vycházka měsíč-
ně. Hned v lednu bylo vzhledem 

k bláznivému zimnímu počasí nutné první 
plánovanou vycházku odvolat a nahradit 
ji za trochu příznivějšch povětrnostních 
podmínek trasou po okolí Senohrab – přes 
Mirošovice a Hrusice zpět do Senohrab. 
Účastníků 7, kilometrů 6. V únoru jseme 
spojili pochodování s kulturními zážitky 
a vyrazili jsme autobusem do Kutné Hory,
kde jsme prochodili historické centrum 
a z památek, které byly v tu dobu přístup-
né, navštívili chrám sv. Barbory, kapli Bo-
žího těla a Vlašský dvůr, kde jsme měli 
štěstí na velice sympatického a vtipného 
průvodce. Bylo nás 5 a našlapali jsme asi
7 km. V Kutné Hoře se nám moc líbilo. 
Březnová vycházka byla z Říčan přes Ra-
došovice a Strašín do Mukařova. Příjemná 
cesta vedla většinou lesem, nadchlo nás
krásně upravené okolí koupaliště Jureček, 
u rybníka na kraji Mukařova na nás čeka-
ly nutrie a v Mukařově příjemná restaura-
ce. Bylo nás 6 a ušli jsme asi 10 km. 

V dubnu jsme putovali podle  letáku infor-
mačního střediska na okruh „Kolem Votic
za poznáním“. Trasa cca 8 km byla doplně-
na devíti zastaveními s informacemi, pot-
kali jsme v lese poutní kapli sv. Vojtěcha, 
v Hostišově jsme si alespoň zvenku pro-
hlédli vilu, kterou navrhl architekt Kotěra 

pro spisovatele Jana Herbena a při šplhá-
ní na šibeniční vrch za dost silného větru
jsme pochopili, proč se tato krajina na-
zývá Česká Sibiř. Po dobrém obědě nás 
ochotná pracovnice infocentra vzala na 
prohlídku rekonstruovaného kláštera 
sv. Františka z Assisi a expozic v něm. By-
lo nás 5, ušli jsme celkem asi 10 km.

V květnu jsme vyrazili do Prahy a podél 
Vltavy putovali z Troje do Roztok. Po ces-
tě jsme využili přívoz v Sedlci, který je 
součástí pražské integrované dopravy a na 
jednu stanici i autobus, protože ze Sedlce 
do Roztok podél břehu vůbec není cesta 
pro pěší. Nahradili jsme si to procházkou 
po Tichém údolí a krásnou vilovou čtvrtí.  

V Roztokách jsme zvládli prohlídku zám-
ku a expozice v něm, prohlídku atelieru 
Zdeňky Braunerové a dobrý oběd. Bylo nás 
6 a km 9.

Poslední červnová vycházka zase vedla 
územím Prahy–Modřanskou roklí (nikdo 
z nás nečekal takovou „divočinu“ kousek 
od centra) a pokračovali jsme přes vilovou 
a dost kopcovitou část Modřan k Vltavě, 
přívozem na smíchovskou část a putovali 
podél Vltavy (s popojetím autobusem smě-
rem k Císařské louce), kterou jsme prošli 
a dalším přívozem se dostali pod Vyšehrad.
Bylo slušné teplo, nás bylo 6 a km 10,5.

Za turistický oddíl 
TJ  Eva Matějková

Kudy jsme chodili...

Děkujeme všem,
kteří i letos pomáhali vytvořit báječnou pohádkovou atmosféru v Senohrabském království. 
Podle odezvy návštěvníků se den plný zážitků s tradičními řemesly moc povedl. Je to i vaše zásluha, 
že ze Senohrabského pohádkování odcházelo přes tři sta nadšených dětí. 

Děkujeme a za rok na shledanou! Pohádkový tým

Pohádkování
NázoryNázory



16 17červen / červenec . 2017

Vadí Vám zapáchající popelnice? Pokud 
ANO, stačí popelnici dát do stínu, nechat 
pootevřené víko a hlavně do popelnice ne-
dávat kuchyňský bioodpad. Nejefektivněj-
ším způsobem nakládání s biologicky roz-
ložitelným odpadem především odpadem 
z kuchyně (včetně plesnivého pečiva) je 
kompostování. Přirozeným rozkladem 
bioodpadu v kompostérech vznikají vhod-
né podmínky pro řadu organismů, které 
právě tento odpad zpracovávají. Jinak ře-
čeno, když se dodrží správné postupy pro
kompostování, bioodpad přímo mizí před
očima a především nezapáchá! Většina li-
dí ovšem neví, za jaký konec tuto proble-
matiku uchopit a raději hodí bioodpad do
popelnice. Kompostování přitom není žá-
dná věda a v následujícím návodu se o tom 
přesvědčíte. Je potřeba dodržet základní 
podmínky:

1. udržování správného poměru 
dusíku a uhlík (N:C)

Jinak řečeno také „kombinování hnědého 
se zeleným“. Zelený odpad je bohatý na du-
sík a vodu (např. tráva) a hnědý odpad je 
bohatý na uhlík (např. suché listí). Pozor 
ovšem v období podzimu! Suché listí je do-
bré kombinovat například s trávou, jinak
se v jedné hromadě listy na sebe nalepí 
a vytvoří neprostupný „krunýř“, po kterém
steče veškerá voda, jádro kompostu vy-
schne a proces rozkladu se zastaví. Listí je
lepší ponechat v pytlích a průběžně přidá-
vat na kompost spolu s trávou. Smíchat 
trávu s listím můžeme také jednoduše 

poházením listí na trávu, kterou se chystá-
me posekat. Dojde-li listí, můžeme použít 
popel ze dřeva (POZOR, ne popel z uhlí!).

2. správná vlhkost kompostu
Dodržování správné vlhkosti kompostu je
velice důležité, protože jakmile je v kom-
postu více vody, než má být (tzn. po zmá-
čknutí kompostu v dlani z něj vytéká voda
(viz. první obrázek zleva), začne kompost 
hnít a tím pádem zapáchat. Velkému množ-
ství vody se dá předejít přidáním suchého 
bioodpadu (např. piliny, suché listí, nebo
nerecyklovatelný papír – papírové utěrky, 
proložka od vajíček, atd.). Když je v kompo-
stéru málo vody (tzn. po zmáčknutí v dla-
ni se sype (viz. prostřední obrázek), orga-
nismům se přestává dařit, v kompostéru 
se mohou objevovat mravenci a odpad 
neubývá. Poté stačí kompost zalít vodou.

Pokud kompost zmáčknete v dlani, nevy-
téká z něj žádná voda a hmota drží při sobě, 
máte vyhráno (viz. obrázek vpravo).

3. přístup vzduchu 
do kompostu

Aby všechno v kompostéru probíhalo tak, 
jak má, je dobré jednou za čas kompost 
„překopat“. Nejen že se kompost provzduš-
ní, ale také budou mít organismy k nové 
hmotě přístup ze všech stran, a ne pouze 
ze spodu, jak tomu je u nepřekopaného 
kompostu. Tady platí známé pravidlo: Je 
váš kompost cítit? Překopejte ho! A oprav-
du to funguje. 

Další praktické rady, 
jak zdokonalit kompostování

· Mějte kompost ve stínu a ve styku s pů-
dou, případně do něj čas od času přidejte 
zeminu.
· Misku či kbelík, do kterého sbíráte bio-
odpad, po každém vyprázdnění vyplá-
chněte vodou a s ní pak kompost zalejte. 
Nádoba bude vypláchnutá a kompost do-
statečně vlhký.
· Slupky od citrusových plodů se dají také 
kompostovat, ale nesmí jich na kompost 
přijít příliš mnoho zároveň.
· Dají se kompostovat i proložky od vají-
ček, plesnivé PEČIVO a také pečící papír.
· Věci, které do kompostéru nepatří, po-
znáte tak, že v něm zůstanou po celou do-
bu kompostování.
· Na kompost můžete dát i kosti, nebudou 
Vám zapáchat v popelnici. Pokud se neroz-
loží, není problém je z kompostu vysbírat.
· Kompostujte pomocí žížal, protože žíža-
ly stimulují činnosti organismů, rozměl-
ňují bioodpad (čímž kompost provzduš-
ňují) a také jsou indikátorem toho, že je 
kompost v pořádku. Je-li s kompostem 
něco špatně, žížaly jej opouštějí.
· Menší kusy odpadu se rychleji kompos-
tují. Tohle pravidlo platí například u vět-
ví. Pokud domácnost nevlastní štěpkovač, 
může si pomoci sekačkou na trávu, která 
větvičky rozmělní na menší kousky.

Kompostovat se dá několika způsoby, na-
příklad na volně ploše, na starém hnojišti
nebo v nádobě přímo určené ke kompos-
tování (v kompostéru). Třetí varianta je 
v dnešní době nejvýhodnější, protože este-
ticky lépe působí, zabraňuje návštěvám 
škůdců a také částečně chrání kompost 
před promáčením a vysušením. 

Buďte si jistí, že vyhazováním biologicky 
rozložitelného odpadu především toho ku-
chyňského do kompostérů, předejdete zá-
pachu ve vašich popelnicích se směsným 
komunálním odpadem, a navíc se zbavíte 
složky odpadu, za kterou obec/město po-
tažmo i vaše domácnost zbytečně platí ne-
malé peníze. Chcete-li získat více infor-
mací o kompostování, nebo se zajímáte 
o efektivní třídění odpadů, máte možnost 

na YouTube zdarma zhlédnout pořad MO-
JE ODPADKY 6. až 8. díl. Mnoho úspě-

chů v kompostování a nezapáchající po-
pelnice přeje tým mojeodpadky.cz 

Ing. Radek Staňka 
vedoucí týmu MOJE ODPADKY

Kuchyňský bioodpad 
do směsného odpadu nepatří

Bioodpad do černých popelnic nepatří!

ŠPATNĚ ŠPATNĚ SPRÁVNĚ

Společnost Marius Pedersen a.s. si Vás tímto dovoluje upozorňit 
na skutečnost, že bude plošně ve všech obcích a městech provádět
kontroly obsahu nádob na směsný komunální odpad při jejich svo-
zu. Zejména se zaměří na kontrolu bioodpadu v černých nádobách.

Pokud se v nádobách na směsný komunální odpad bude nachá-
zet bioodpad, nebudou takové nádoby svezeny. Bioodpad do 
směsného komunálního odpadu nepatří, je to vytříditelná složka, 
která se dá dále zpracovat.

Zároveň jsou skládky sankciovány, pokud bioodpad skládkují – 
právě např. v návozu komunálního odpadu. Pokud na takovou 
nádobu narazíme, necháme u nádoby nebo ve schránce informa-
tivní lísteček, že nádoba nebyla svezena z důvodu nevhodného
obsahu.

Věříme, že takovýchto nádob bude v obci Senohraby co nejméně.
Děkujeme za spolupráci a za to, že odpad třídíte.
*Marius Pedersen a.s.



červen / červenec . 2017 19

Zápis ZO č. 3/2017i ZO č 3/2

18

Zápis ZO č. 3/2017i ZO č 3/2

zprávy o výsledku přezkoumání hospo-
daření obce za rok 2016 a vyjadřuje sou-
hlas s celoročním hospodařením, 
a to bez výhrad.Výsledek hlasování: 
7 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel
9. Zpráva kontrolního výboru.
Dne 22. 6. 2017 proběhlo jednání kont-
rolního výboru zastupitelstva obce, a to 
kontrola plnění usnesení přijatých zastu-
pitelstvem obce. Kontrolou bylo zjištěno, 
že většina usnesení byla splněna, několik 
jich trvá a jedno usnesení splněno neby-
lo. Viz příloha zápisu č. 3
Zastupitelstvo obce bere zprávu kontrol-
ního výboru na vědomí.

10. Různé.
10.1 Informace z dění v obci
Starostka: Informace o návrhu územní-
ho plánu obce Senohraby a o tom, kde 
do něj lze nahlédnout a kam a v jakých 
termínech podávat připomínky.

V pátek 7. 7. 2017 začíná rekonstrukce 
části ulice Školní, a to od Hlavní ulice po 
ulici V břízkách. Do září bude tato část 
Školní ulice zčásti neprůjezdná.

Probíhá stavba veřejného osvětlení Na 
Ježově.

Rozvoz žlutých popelnic na plast a te-
trapacky byl již ukončen. Pokud ji dosud 
někdo nedostal, nechť se obrátí na 
T: 603 527 623 a dohodne si přistavení.

Obec vydala dětské omalovánky – Seno-
hrabské vybarvovánky – s vyobrazením 
typických míst naší obce. Jsou k zakoupe-
ní na obecním úřadu za 39 Kč. 

11. Diskuse.
11.1 Pan Konvička: Přesun popelnic 
u sokolovny na jiné místo.
Starostka: Je možné je přesunout jinam, 
konkrétní místo nebylo vybráno. Bude se 
řešit průběžně.

Starostka ukončila zasedání zastupitel-
stva obce v 19:44 hodin.

Zapsal: Mgr. Helena Osvaldová

Zápis č. 3/2017

z jednání zastupitelstva obce Senohraby 
konaného dne 26. 6. 2017 
od 19 hodin v kongresovém sále
EA Hotelového resortu SEN

· Přítomni:
Ing. Jana Svašková, PhDr. Vladimír 
Dvořák, Václav Krebs, Jana Vrbová, 
Zbyněk Průša, Michal Bílý, 
PhDr. Viktor Kopper
Omluveni: Milan Kraut
Neomluveni: Ing. Jiří Zahradník

1. Kontrola účasti.
Zasedání zastupitelstva obce zahájila 
starostka obce v 19:09 hodin. 
Starostka konstatovala, že dle prezenční 
listiny - příloha zápisu č. 1 - je přítom-
no 6 členů zastupitelstva obce, ale pan 
Kopper je na cestě na zasedání zastupi-
telstva. Zastupitelstvo obce je tedy usná-
šeníschopné.

2. Volba ověřovatelů zápisu 
a jmenování zapisovatele zápisu.
Jmenování zapisovatele.
Starostka obce jmenovala zapisovatelkou 
zápisu paní Helenu Osvaldovou. 

Starostka obce navrhla na ověřovatele 
zápisu pana Dvořáka a pana Bílého.           
Usnesení č. 01/03/2017: 
Ověřovateli zápisu byli zvoleni pan 
Dvořák a pan Bílý.  
Výsledek hlasování: 
6 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel

3. Program dnešního jednání 
zastupitelstva. 
1. Přivítání, kontrola účasti.
2. Volba ověřovatelů zápisu a jmenování 
zapisovatele zápisu.
3. Schválení programu jednání zastupi-
telstva obce.
4. Veřejnoprávní smlouva s městem Ří-
čany o dotaci na úhradu výdajů za žáky.
5. Veřejnoprávní smlouva č. 1/2017 s TJ 
Sokol Senohraby – fotbalový oddíl.
6. Účetní závěrka obce za rok 2016.
7. Účetní závěrka - Základní škola 
a Mateřská škola Senohraby za rok 2016.
8. Závěrečný účet obce za rok 2016.
9. Zpráva kontrolního výboru.
10. Různé.
11. Diskuse.

V průběhu představení programu zase-
dání zastupitelstva přišel pan Kopper, 

je tedy přítomno 7 členů zastupitelstva 
obce.
Usnesení č. 02/03/2017: 
Zastupitelstvo obce schvaluje navržený 
program jednání.
Výsledek hlasování: 
7 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel
 
4. Veřejnoprávní smlouva s měs-
tem Říčany o dotaci na úhradu 
výdajů za žáky.
Do speciální ZŠ Nerudova v Říčanech 
chodí ze Senohrab tři žáci. Město Říčany 
žádá o příspěvek na tyto žáky ve výši 
2 927 Kč na žáka na školní rok, celkem 
8 781 Kč. Smlouva je stejná jako 
v loňském roce.
Usnesení č. 03/03/2017: 
Zastupitelstvo obce schvaluje veřejno-
právní smlouvu č. VS/00330/2017/OŠK 
o poskytnutí dotace na úhradu výdajů za 
žáka v ZŠ Nerudova s městem Říčany. 
Výsledek hlasování: 
7 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel

5. Veřejnoprávní smlouva č. 1/2017 
s TJ Sokol Senohraby – fotbalový 
oddíl.
Na jednání zastupitelstva obce 
13. 3. 2017 byla schválena mimořádná 
dotace pro TJ Sokol Senohraby – fotba-
lový oddíl, a to ve výši 100 000 Kč. 
Dotace půjde na úpravy a údržbu fotbalo-
vého hřiště. Podmínkou pro vyplacení do-
tace je schválení veřejnoprávní smlouvy. 
Usnesení č. 04/03/2017: 
Zastupitelstvo obce schvaluje veřejno-
právní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Senohraby č. 1/2017 
s TJ Sokol Senohraby – fotbalový oddíl. 
Výsledek hlasování: 
7 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel

6. Účetní závěrka obce za rok 2016.
Účetní závěrka se skládá z výkazu hod-
nocení plnění rozpočtu, rozvahy, výkazu 
zisku a ztrát, přílohy a inventarizační 
zprávy. Majetek má obec ve výši 
154 593 820,82 Kč. Obec nemá žádné 
dluhy a půjčky. Ve výkazu zisku a ztrát 
činí výnosy celkem 17 595 130,64 Kč 
a náklady činí celkem 16 774 435,60 Kč. 
Hospodářský výsledek tedy činí 
820 695,04 Kč. Vše bylo zkontrolováno 
krajským úřadem, který 30. 3. 2017 
provedl přezkum hospodaření.
Usnesení č. 05/03/2017: 
Zastupitelstvo obce Senohraby schvaluje 
účetní závěrku obce za rok 2016. 
Výsledek hlasování: 

7 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel 

7. Účetní závěrka – Základní škola 
a Mateřská škola Senohraby za rok 
2016.
Základní škola a Mateřská škola má 
majetek ve výši 2 566 461,70 Kč. Hospo-
dařila za rok 2016 se ziskem. Ve výkazu 
zisku a ztrát činí výnosy celkem 
10 665 947,65 Kč a náklady činí celkem 
10 430 768,13 Kč. Hospodářský výsledek 
tedy činí 235 179,52 Kč. Výsledky hospo-
daření jsou vždy převáděny do rezervní-
ho fondu.
Usnesení č. 06/03/2017: 
Zastupitelstvo obce Senohraby schvaluje 
účetní závěrku Základní školy 
a mateřské školy Senohraby, okres 
Praha-východ, příspěvkové organizace, 
a souhlasí s převodem hospodářského 
výsledku za rok 2016 ve výši 
235 179,52 Kč do rezervního fondu.
Výsledek hlasování: 
7 hlasů pro, 0 proti, 0 se zdržel
 
8. Závěrečný účet obce za rok 2016. 
Závěrečný účet obsahuje, mimo již pro-
jednávaných věcí v předchozích bodech, 
vyúčtování finančních vztahů ke státní-
mu rozpočtu a ostatním rozpočtům ve-
řejné úrovně. To znamená dotace, které 
obec obdržela v roce 2016. Hospodaření 
obce za rok 2016 bylo uzavřeno na pří-
jmové stránce ve skutečnosti ve výši 
16 422 944,62 Kč a na výdajové stránce 
ve výši 15 663 021,68 Kč. Rozpočet skon-
čil s přebytkem 759 922,94 Kč. Rozpočet 
obce za rok 2016 byl schválen jako vy-
rovnaný, ale provedením rozpočtových 
opatření byl upraven jako přebytkový, 
a tak byl také uzavřen. U Základní školy 
a Mateřské školy činily výnosy celkem 
10 665 947,65 Kč a náklady celkem 
10 430 768,13 Kč. Hospodářský výsledek 
tedy činí 235 179,52 Kč. Dále závěrečný 
účet obsahuje Zprávu o přezkumu hos-
podaření obce za rok 2016. Přezkum 
hospodaření provedl Krajský úřad Stře-
dočeského kraje dne 30. 3. 2017. 
Při přezkumu nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky. Viz příloha zápisu č. 2.
Usnesení č. 07/03/2017:
Zastupitelstvo obce Senohraby schvaluje 
závěrečný účet obce za rok 2016 včetně



20 21červen / červenec . 2017

P okud se v životě rodičů nebo dítěte 
něco zásadně změní, může se změ-
nit i rozhodnutí soudu. O péči děti

rozhoduje vždy pouze soud. Buď rozhod-
ne sám, nebo schválí dohodu navrhnutou 
rodiči. Soud rozhoduje především v zájmu
dítěte a samozřejmě by měl zjišťovat také 
zájmy a názory samotných dětí. Dítě v sou-
dním řízení vždy zastupuje OSPOD (orgán
sociálně právní ochrany dětí).

Při rozhodování má čtyři možnosti:
1) o dítě bude pečovat pouze jeden
z rodičů
2) rodiče budou mít dítě ve společné péči
3) rodiče budou mít dítě ve střídavé péči
4) soud svěří dítě do péče jiné osoby

Aby mohlo být dítě svěřeno do péče je-
dnoho z rodičů, měl by být tento rodič 
způsobilý dítě vychovávat a měl by mít 
o péči o dítě zájem. Pro společnou nebo 
střídavou péči o děti by tyto podmínky 
měli splňovat oba rodiče. Soud může svě-
řit dítě do společné péče pouze tehdy, 
když s tím oba rodiče souhlasí. Střídavou 
péči o děti může určit soud, když uzná za
vhodné. Střídavá nebo společná péče
o děti nenastupuje automaticky a dokon-
ce ani tehdy, když jí chtějí oba rodiče, ne-
musí tak soud rozhodnout, nebude-li to
v zájmu dítěte. Pokud se na péči o dítě
rodiče nedokážou dohodnout, podá jeden
z rodičů návrh soudu, aby rozhodl o úpra-
vě péče o dítě podle jeho představy. Soud
nechá druhého rodiče, aby se k návrhu 
vyjádřil, a pak rozhodne. Nemusí rozho-
dnout podle představy ani jednoho z rodi-
čů, vždy sleduje především zájem dítěte.

Střídavá péče o dítě je dnes velmi moder-
ní ale názory odborníků z řad psycholo-
gů se liší. Někteří vidí střídavou péči ja-
ko dobré řešení, argumentuje se tím, že 
dítě neztrácí péči ani jednoho z rodičů. 
Oba rodiče mají za výchovu dítěte plnou
zodpovědnost, a že dítě potřebuje výcho-
vu matky i otce, aby mělo ženský i muž-
ský vzor. Jiná část psychologů je spíše
proti střídavé péči o dítě. Zde se argu-

mentuje tím, že dítě nemá jedno - tolik 
potřebné zázemí, trpí častými přesuny, 
střídáním prostředí, kamarádů atd. Vždy
záleží na individualitě dítěte i rodičů a na
jejich majetkových a jiných poměrech, 
zda jsou schopni tuto situaci zvládat. Jde
o to, že dítě bydlí např. měsíc u jednoho 
rodiče a měsíc u druhého. U obou rodičů 
musí mít veškeré potřebné zázemí. Zpra-
vidla čím menší dítě, tím kratší interval 
střídání. U střídavé péče je třeba si do-
hodnout, kde bude mít dítě ofi ciálně tr-
valé bydliště, a jak budou rodiče přispívat
na úhradu potřeb dítěte a cestovné. Stří-
davá péče by vždy měla být nařízena hlav-
ně v zájmu dítěte, tak aby podporovala jeho
zdravý vývoj. Rodiče by měli být schopni
spolu spolupracovat a v žádném případě
neřešit svoje konfl ikty přes dítě, což se
v praxi většinou moc nedaří. O střídavé
péči může soud rozhodnout i bez souhla-
su rodičů.

Při rozhodování o péči o dítě soud bere 
v úvahu např.: vztah dítěte ke každému 
z rodičů, vztah dítěte k sourozencům, pra-
rodičům a také k dalším příbuzným i ne-
příbuzným osobám. Pro soud je důležité 
i to, kdo z rodičů doposud o dítě pečoval 
a dbal o jeho citovou, rozumovou a mrav-
ní výchovu a kde jsou lepší předpoklady 
zdravého a úspěšného vývoje dítěte. Soud
dokonce může dítě svěřit i do péče jiné 
osoby než rodiče, třeba do péče babičky, 
v případě, že rodiče nejsou schopni nebo
nemohou plnit své rodičovské povinnos-
ti. Přitom vždy upraví i to, jakým způso-
bem se bude dítě stýkat s rodičem, které-
mu do péče svěřeno nebylo, protože i ten-
to má nárok na osobní styk s dítětem. 
Společná péče rodičů je nejvolnější vari-
antou v péči o dítě. Znamená to, že rodiče
nebudou mít přesně dáno, kdy se kdo 
o dítě bude starat a jak. Vše záleží jen na 
dohodě a aktuálních potřebách dítěte a ro-
dičů. V tomto případě je ale naprosto ne-
zbytné, aby rodiče byli schopni spolupráce. 

Průlomem do rozhodovací praxe obecných
soudů, které často svěřovaly dítě do vý-

lučné péče jednoho z rodičů (častěji mat-
ky) byly nálezy Ústavního soudu z roku 
2014. Ústavní soud se tak snaží sjednotit 
rozhodování obecných soudů. Ústavní 
soud jako primární stanovuje zájem dítě-
te, který spočívá v právu dítěte na péči 
obou rodičů. Ústavní soud vysloveně ří-
ká: „Pokud jsou oba rodiče způsobilí dítě
vychovávat, pokud oba mají o jeho výcho-
vu zájem a pokud oba dbali kromě řádné 
péče o jeho výchovu po stránce citové, ro-
zumové a mravní, svěření dítěte do stří-
davé péče by mělo být pravidlem, zatímco
jiné řešení jen výjimkou, která vyžaduje
prokázání, proč je v zájmu dítěte právě 
toto jiné řešení. Obecné soudy, tak nemo-
hou střídavou péči vyloučit z důvodu, že
s tímto způsobem výchovy jeden z rodičů
nesouhlasí, protože chce mít dítě ve vý-
lučné péči“. Ústavní soud dále vyslovil 
názor, že střídavé péči o dítě nebrání ani 
velká vzdálenost mezi bydlišti rodičů.

Rozvody, vypořádání manželů apod. jsou
velmi často řešeny i v praxi Občanské po-
radny Cesty integrace, o. p. s. V případě 
jakýchkoliv dotazů nás můžete navštívit 
osobně v Říčanech, Mnichovicích či Bene-
šově. 

Více informací včetně prázdninové oteví-
rací doby naleznete na
www.cestaintegrace.cz, 
popřípadě volejte či piště na: 312 315 284 
či obcanskaporadna@cestaintegrace.cz.

Péče o nezletilé děti po rozvodu
Rozvod manželství je životní změnou, která se může negativně dotknout

celé rodiny a hlavně dětí. Před rozvodem manželství je vždy potřeba, 
aby soud rozhodl o péči o nezletilé děti a o výživném. 



červen / červenec . 2017 2322

TJ Sokol Senohraby–lyžařský oddíl, KOPEC Praha
pořádají

19. ročník běhu do vrchu
Hvězdonice–Ondřejov

aneb z Meridy na Žalov
Bodovaný závod „Poháru v běhu do kopců v Praze a okolí“ a poháru „Běžec Podblanicka“

Sobota 15. 7. 2017
Osada Merida, občerstvení „u Padyho“

Start v 11:00 u břehů Sázavy na osadě Merida, cíl u kopule 2m dalekohledu hvězdárny Ondřejov

Délka tratě je 5,7 km, převýšení 255 m
 Přihlášky: předem do 14. 7. 

http://kout.php5.cz/registrace_zavodu/index.php

Na místě: od 9:45 h

Kategorie: 
Junioři a Juniorky do 19 let

Ženy 20–34let, 35–44let, 45–54 let, 55 a více let

Muži 20–39 let, 40–49 let, 50–59 let, 60–69 let, 70 a více let

Ženy a muži Senohraby aneb „Kdo má rychlý nožky, běhá za Senošky.“

Vyhlášení výsledků v místě startu na Meridě po návratu závodníků z cíle. 

Pro přítomné děti bude po startu závodu uspořádán na Meridě krátký tréninkový běh 

do kopce a z kopce a obratnostní běh.

Podrobné propozice a další informace o závodu:

http://www.senohraby.cz/ski–179/

http://kopec.webzdarma.cz/

Těšíme se na viděnou na startu!



24 červen / červenec . 2017

„RETRO PRAGUE HISTORIC RALLY 2017“

„MUZEUM V POHYBU“ 


